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Anotace

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice postavení Senátu jako jedné z komor

Parlamentu České republiky.

Základní otázkou prolínající se celou prací je, zda má Senát v České republice

odůvodněnou pozici. Tato otázka je pokládána v několika konotacích, ať už v komparaci

s druhými komorami jiných států a jejich funkcemi, tak i z hlediska postavení českého Senátu

v jeho dílčích pravomocech.

Bakalářská práce je uvedena stručným přehledem historického vývoje zákonodárných

orgánů v období od první republiky až do počátku devadesátých let, kdy došlo ke zformování

současné podoby bikamerálního parlamentu. Další kapitoly se zaměřují na jeho následný

vývoj, který je poznamenán obdobím, kdy Senát nebyl ustaven a jeho funkce tak

zabezpečovala Poslanecká sněmovna. Dále se bakalářská práce zaměřuje na otázky

související s ústavním a zákonným zakotvením Senátu, na otázky rozsahu a efektivity

využívání jeho pravomocí a vypořádání se s kritickými názory. Na závěr jsou shrnuty

výsledky, ke kterým jsem na základě analýzy došla, zodpovězena výzkumná otázka

a stanoven možný následující vývoj.

Klíčová slova: Senát, Parlament ČR, ústavní systém, tradice, bikameralismus, pravomoci

Summary

The bachelor thesis deals with the issue of the Senate's position as one of the chambers of the

Parliament of the Czech Republic.

The basic question pervading the whole thesis is whether the Senate in the Czech

Republic has legitimate position. This question is considered in several connotations, both in

comparison with second chambers of other countries and their functions, and in terms of the

position of the Czech Senate in its partial powers.

The thesis is presented with a brief overview of the evolution of legislative bodies

in the period from the First Republic to the early nineties when the formation of the current

form of bicameral parliament took place. Other chapters focus on its subsequent development

which is marked by the period when the Senate was not established and its functions ensured

the Chamber of Deputies. Furthermore, the thesis is focused on issues related to constitutional

and legal embodiment of the Senate, the question of the extent and effectiveness of the use of

its powers and the thesis deals with critical views too. The conclusion summarizes the results

that came from the analysis, answers the research question and determines the possible

subsequent development.

Key words: the Senate, the Parliament of the Czech republic, constitutional system, tradition,

bicameralism, powers
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Úvod do problematiky bikameralismu v České republice

Kvalifikační práce s názvem Postavení Senátu v ústavním systému České republiky vychází

z mého dlouhodobého zájmu o problematiku uspořádání institucionálního systému České

republiky. Byl to doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c., který mě přivedl na myšlenku zkoumat

otázku českého bikameralismu v závislosti na analýze funkcí, které jsou Senátu svěřeny

a u nichž je zřejmé, že neplní zamýšlenou funkci, a jemuž touto cestou děkuji za cenné rady.
1

Senát jakožto druhá komora Parlamentu České republiky se řadí mezi mnoho dalších

orgánů v Evropě i na celém světě, které fungují vedle primárního orgánu, tzv. první či dolní

komory. Otázkou je, proč jsou takové orgány zřizovány. Byly zobecněny případy, kdy tomu

tak je a výsledkem jsou typové varianty odůvodnění zřízení druhých komor. Český Senát však

do této kvalifikace svým účelem ani důvodem zřízení nezapadá. Jedná se o následující typy -

reprezentace aristokracie, kterou můžeme nalézt ve Velké Británii, reprezentaci členských

států federace, kde příkladem jsou Spojené státy, nebo o reprezentaci stavovských či

profesních zájmů, jako je tomu například v Irsku nebo Slovinsku.
2
Vyvstává tedy otázka po

zkoumání skutečné příčiny jeho ustavení, ale také po analýze užitečnosti tohoto orgánu.

Jelikož má Senát Parlamentu České republiky charakteristiku orgánu, který nebyl

ustaven na základě katalogizujících důvodů, je nasnadě, že tím více přitahuje jeho kritiky. Ti

kritizují jak rozsah jeho pravomocí, tak i samotnou existenci druhé komory. Tato

problematika je taktéž součástí předložené kvalifikační práce.

Druhá komora Parlamentu České republiky nebyla ustavena současně se vznikem

Ústavy, ale až posléze v roce 1996. O důvodech tohoto posunu se v této práci zmíním

podrobněji. Na tomto místě je ale vhodné uvědomit si, že Senát v tomto roce slaví pomyslné

osmnácté narozeniny, což je alespoň dle mého názoru vhodná příležitost pro pozastavení se

nad jeho dosavadním vývojem a pro rekapitulaci a zhodnocení jeho přínosu pro český ústavní

i politický systém.

1
Podle ústního sdělení doc. JUDr. Petra Pitharta, dr. h. c. (Právnická fakulta Univerzity Karlovy, nám.

Curieových 7, Praha 1) dne 28. 11. 2013.
2
WINTR, J. Česká parlamentní kultura. Str. 330.
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Cíl bakalářské práce

Předkládaná kvalifikační práce si klade za cíl zejména analyzovat postavení Senátu z různých

perspektiv a zodpovědět tak výzkumnou otázku, tedy zda má druhá komora v České republice

svou opodstatněnost s ohledem na nekategorizující důvod jejího ustavení. Pracovní hypotézou

bude nadále skutečnost, která vyplývá již z úvodu této práce a zahrnuje kritické názory na

existenci i postavení druhé komory.

Výzkumná otázka bude pokládána zejména z hlediska postavení českého Senátu

v jeho dílčích pravomocech. Pro ilustraci jeho významu je zařazena i kapitola o historii druhé

komory v rámci našeho státu a o debatách na počátku devadesátých let, které utvářely

specifické postavení druhé komory Parlamentu České republiky.

Dílčím cílem je taktéž obohatit oblast zkoumání Senátu o nové okolnosti související

s jeho osmnáctiletou historií a sebrat informace o postavení Senátu, a to již od jeho zrodu,

před období nenaplnění ustanovení Ústavy o zřízení Prozatímního Senátu až po hodnocení

jeho efektivnosti. Na základě těchto údajů bude vyhodnoceno, zda Senát plní roli, která se

od něj v rámci ústavního systému očekává. Součástí práce je i zamyšlení se nad budoucností

tohoto orgánu.
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1. Historický exkurs

1.1. První republika

Při zabývání se otázkou existence současného Senátu jakožto jedné ze dvou komor

Parlamentu ČR je vhodné zaměřit pozornost nejprve na jeho historického předchůdce

z období první československé republiky mezi lety 1918 a 1938, na kterou je i v dnešní době

často odkazováno.

Bikamerální tradice v rámci Československa a České republiky vychází již z únoru

roku 1920, kdy byla přijata republikánská Ústava. Ta zakotvovala dvoukomorové Národní

shromáždění volené poměrným volebním systémem.
3
Samotné pojetí dvoukomorovosti se

však výrazně odlišovalo od koncepce dnešní. „Senát byl přitom koncipován jako v značné

míře jako obtisk poslanecké sněmovny, což byl kompromis mezi sociálnědemokratickým

požadavkem jediné komory a stanoviskem konzervativním. Rozdíl mezi oběma sněmovnami

spočíval zejména v tom, že vláda byla odpovědná pouze poslanecké sněmovně, která jí mohla

vyslovit nedůvěru. Rozdíl byl i v zákonodárném procesu, v němž poslední slovo náleželo

poslanecké sněmovně. Odlišné bylo též stanovení minimálního věku pro aktivní a pasivní

volební právo a stanovení délky volebního období.“
4

Ústava České republiky tedy v tomto ohledu koncepčně vychází z prvorepublikové

tradice. V průběhu psaní dnes platné Ústavy bylo vysloveno, že jednou z variant její tvorby je

právě navázání na tehdejší ústavní úpravu, což se projevilo mimo jiné i v otázce debat

o bikameralismu.
5
Je zřejmé, že nebyla přebírána úprava komplexní. Tak například se obě

komory Parlamentu dočkaly rozdílného volebního postupu záležející především v tom, že se

3
GEORGIEV, J. Vývoj parlamentního zřízení v českých zemích. In SYLLOVÁ, J., KOLÁŘ, P., KYSELA, J.,

GEORGIEV, J. a PECHÁČEK, Š. Parlament České republiky. Str. 64.
4
PEŠKA, P. Československá ústava z roku 1920. In PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda 2. Díl

Ústavní právo České republiky. Str. 75.
5
Osvědčenost tradice ústavní listiny z roku 1920 se projevila v otázce zajištění chodu nejvyšších státních

orgánů, nicméně s tou změnou, že již nebyla snaha po pozitivistickém zakotvení institutů tak, jak tomu bylo za


[…]


každý druhý rok. Následně jsem zvolila pro jednotlivé roky období, ve kterém se konaly

plenární schůze. Záměrem bylo sestavit schůze konající se v květnu každého analyzovaného

roku, nicméně vzhledem k reálným datům schůzí jsou v tabulce zaneseny i údaje dubnové.

Po kompletaci tabulky jsem určila počet dní, které jsou rozhodné pro určení, zda se

zasedání výboru konalo dostatečně dlouhou dobu před konáním pléna, což v tomto případě je

pět dní. Na základě tohoto určení jsem poté vyhodnotila, která data tuto podmínku splňují

a která nikoli. V závěru této analýzy shrnuji, že je možné zhruba od roku 2003 pozorovat

trend, kdy se výbory častěji scházejí i pouhý den před konáním plenárního zasedání, nicméně

nejedná se o absolutní pravidlo, což dokládají výsledky z roku 2011.
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5. Závěr

Senát musel o své místo v ústavním systému v určitých ohledech bojovat a jeho současné

postavení vychází nejen z ústavního a zákonné zakotvení, ale i z působení judikatury

Ústavního soudu a své vlastní činnosti, resp. nečinnosti. Postavení Senátu je i nadále

problematické. Pozitivní zprávou je, že v červnu roku 2014 dosáhla důvěra v Senát dokonce

33%, což je historické maximum, avšak v komparaci s dalšími ústavními činiteli se nachází

dlouhodobě na posledním místě.

Již naznačená nečinnost Senátu spočívá jednak ve skutečnosti, že se Senát nechal

připravit o významnou pravomoc spočívající v možnosti samostatného podání ústavní žaloby

na prezidenta republiky pro velezradu, ale taktéž v neefektivním využívání veřejných slyšení

a jednání v senátních výborech. Senát má možnosti, které bohužel nevyužívá.

Opodstatněnost Senátu v ústavním systému České republiky, na kterou míří výzkumná

otázka této práce, se zdá být ve světle provedeného výzkumu potvrzena. Ačkoliv nelze Senát

kategorizovat podobně jako druhé komory cizích států, domnívám se, že v podmínkách České

republiky nalézá Senát svůj smysl. Záleží však také výrazně na hodnotách a postojích, které

vyznává konkrétní hodnotitel odůvodněnosti Senátu. Dle mého názoru je vhodné mít

v ústavním systému orgán, který plní funkci jakéhosi hlídače hodnot a který dbá nad jejich

dodržováním a má pro tento účel svěřeny efektivní pravomoci.

Osobně do jisté míry také souhlasím s názorem doc. Pitharta, který tvrdí, že Senát má

své opodstatnění v postkomunistických zemích, a to zejména jako pojistka proti prudkým

zvratům, jelikož existuje pravděpodobnost sugestibilního voličstva.
121

Posledně uvedený

argument je dle mého názoru vhodný, jelikož tyto státy prošly bouřlivým vývojem, který jistě

zanechal stopy na uvažování jejich obyvatel. Naopak argument náchylnosti k prudkým

zvratům považuji za relativní. Dle mého názoru velmi záleží na okolnostech daného státu.

Domnívám se, že v rámci přechodu k demokracii je spíše v návaznosti na dosavadní vývoj

událostí snahou ustálit události a tím předcházet zmíněným prudkým zvratům. Nicméně, tato

připomínka nemění nic na skutečnosti, že existence Senátu je v postkomunistických zemích

i v mých očích velmi potřebná. Zvyšuje se tím pravděpodobnost zachování ústavnosti

legislativního procesu i jiných oblastí, ve kterých byla Senátu dána pravomoc.

121

Podle ústního sdělení doc. JUDr. Petra Pitharta, dr. h. c. (Právnická fakulta Univerzity Karlovy, nám.

Curieových 7, Praha 1) dne 28. 11. 2013.
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 Záleží pouze na Senátu, potažmo na jeho aktuálních členech, jakým způsobem se bude

zasazovat o své Ústavou dané místo a jaké pravomoci se mu podaří uchránit vůči nepochybně

silnější Poslanecké sněmovně. Jak bylo prokázáno, jde také o to, zda pravomoci, které Senátu

svěřeny jsou, budou využívány efektivně. Efektivnost znamená schopnost zasáhnout

zamýšlených důsledků. Znamená to ale zejména osobní zasazení se jednotlivých senátorů.

Obecně lze říci, že senátoři jsou strážci svého tělesa a záleží pouze na tom, jakým způsobem

se ke své funkci postaví.

Před osmi lety, při desetiletém výročí Senátu, doc. Pithart vhodně zakončil svůj projev

následujícím tvrzením: „Děkuji všem bývalým senátorkám a senátorům za to, co pro tuto

instituci vykonali. Přeji pak těm současným i budoucím, aby Senát byl stále více tím, čím může

a má být právě jen Senát: kotvištěm ústavnosti, anebo když vyjedeme na moře, kýlem (státní)

lodi, která se díky němu, doufejme, nikdy nepřevrhne.“
122
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Zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu ČR

Webové zdroje

http://nalus.usoud.cz

http://www.senat.cz

http://www.psp.cz

http://www.volby.cz

http://www.cvvm.soc.cas.cz

http://www.idnes.cz

http://www.ceskatelevize.cz

http://www.parlamentnilisty.cz

http://www.ipu.org

http://www.tyden.cz

http://www.ihned.cz

http://www.pehe.cz

Ostatní zdroje

Ústní sdělení doc. JUDr. Petra Pitharta, dr. h. c. (Právnická fakulta Univerzity Karlovy, nám.

Curieových 7, Praha 1) dne 28. 11. 2013.

Ústní sdělení JUDr. Marka Bendy (poslance Parlamentu ČR, Sněmovní 4, Praha 1) dne

16. 04. 2014