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Téma postavení Senátu v ústavním systému ČR se stalo znovu aktuálním po přijetí

ústavního zákona č. 71/2012 Sb., kterým Senát přišel o důležitou pravomoc podílet se na volbě

prezidenta republiky a jímž byla též výrazně oslabena pravomoc Senátu podat na prezidenta

republiky ústavní žalobu. Samotné schválení tohoto ústavního zákona navzdory silným kritickým

hlasům v orgánech Senátu též vyvolalo pochybnosti, zda Senát dobře plní svou základní „kontrolní

a stabilizující funkci“ podle důvodové zprávy k návrhu Ústavy, zda totiž nerezignoval na svoji roli

ochránce stability a kvality ústavního systému.

Za této situace se Veronika Fuksová správně ptá, zda je existence Senátu opodstatněná, a

připomíná, že českému Senátu chybí klasický důvod pro druhou komoru, jímž je federativní

charakter státu, regionální nebo stavovské zastoupení.

Podstatným přínosem bakalářské práce je pohled na problém z mnoha úhlů – z historie

československého bikameralismu, z debat provázejících vznik Ústavy a opožděné ustavení Senátu,

z textu Ústavy a zákonů, z konstitucionalistické a politologické literatury, z publicistických názorů,

z frekvence veřejných slyšení a zasedání výborů Senátu, z údajů o volební účasti, z průzkumů

veřejného mínění o důvěře veřejnosti v Senát i z osobních rozhovorů autorky s bývalým předsedou

Senátu Petrem Pithartem a dlouholetým poslancem Markem Bendou.

Zvláště tyto rozhovory přinášejí zajímavé poznatky, např. k domnělé dohodě „Senát za

Listinu“ při přijímání Ústavy „na základě rozhovoru s poslancem Markem Bendou vyplynulo, že

pravice počítala s tím, že Listina základních práv a svobod bude v tehdejší podobě přijata, avšak

využívala tento prostor jako vyjednávací pozici za tím účelem, aby měla levice dojem, že na

základě vzájemné dohody mezi politickými stranami došlo ke kompromisu“ (konec kap. 1.3).

Veronika Fuksová dospívá k závěru, že Senát své opodstatnění jako „hlídač hodnot“ i nadále

má a že k němu má i efektivní pravomoci. Měl by však více využívat veřejných slyšení a práce ve

výborech. Za sebe bych dodal, že významnou roli může Senát hrát i při posuzování navrhovaných

legislativních aktů Evropské unie; tomuto tématu a vlivu evropské integrace na postavení Senátu

v ústavním systému ČR se případně může věnovat část rozpravy při obhajobě.

Práce je kvalitní a mé níže uvedené připomínky jsou spíše málo závažné:

1. Kolektivní dílo Parlament České republiky má již třetí vydání.

2. V kap. 3.1.1 nelze říci, že Senát přišel o vyšetřovací komise, neboť je podle čl. 30

Ústavy nikdy neměl.

3. K malé četnosti veřejných slyšení Senátu v kap. 3.1.3 bych dodal, že častěji se konají

veřejná slyšení výborů Senátu.

4. V téže kapitole je vhodné citovat řeč senátora Šimonovského též z primárního zdroje,

aby bylo jasné, kdy byla pronesena.

5. Senátoři spíše než v regionálních kancelářích pracují na radnicích, často jsou totiž

zároveň starostové (též v kap. 3.1.3).

6. V kap. 3.2 návrh senátorů na zrušení zákona nelze označit jako ústavní stížnost.

Práce i po formální stránce obsahuje jen málo chyb. Některé závěry mohly být více

argumentované a specifikované, ale celkově práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji,

podle průběhu obhajoby, hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře.

V Praze dne 19. srpna 2014.
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